Etablissement

Commune

Activité

Production 2006

Total
prélevement

Milieu récepteur final

Traitement interne

Traitement externe

Barbry Cambron SA

Bellier et Cie

Blanchisserie du Chru

Bracq Impression

Carbonisage de Mouvaux

Caudrésienne de B.T.A

Coloredo

Cousin Filterie SA

Decoster

Deffresnes Duplouy

Desseilles Colour Center

Dickson Constant

Ennoblissement de Flandre
(Ex Descamps)

Feutrie SAS

Filartois
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Sailly sur La Lys

Calais

Lille

Avesnes les Aubert

Mouvaux

Caudry

Caudry

Wervicq Sud

La Gorgue

Anstaing

Calais

Wasquehal

Nieppe

Sailly sur La Lys

Haisnes

Blanchiment, teinture, impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Laveries, blanchisseries, pressing

Textile et habillement, teinture,
impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Teinturerie

Fabrication de tissus pour protection
solaire

Blanchiment, teinture, impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Transformation des matiéres
plastiques

NC

NC

3962 T

1247 T

260 T

NC

151 T

NC

NC

NC

NC

2194 T

4077 T

27669

(m3/an)

189680

217868

93770

7863

39589

89350

175261

27204

327054

NC

15000

81082

209163

267537

123531

La Lys

Canal de Marck

La Marque

Erclin

Espierre

Erclin

La Lys

La Lys

La Marque

la Marque

La Lys

La Lys

Canal d'Aire

Biologique

Adoucissement,
anticorrosion

Homogénéisation
Bassin de

décantation

Dégrillage/
homogénisation/
tampon

Bassin tampon de
décantation

Homogénéisation
et

stationbiologique
(09/05)

Dégrilleur +
homogénéisation

Station de pré-
traitement

Dégrillage

Station d'épuration
biologique

Biologique

SEU
Calais Monod

SEU
Marquette

SEU
Rieux en Cambrésis

SEU Grimonpont
Wattrelos

SEU Beauvois en
Cambrésis

SEU Beauvois en
Cambrésis

SEU
La Gorgue

SEU
Villeneuve d'Ascq

SEU
Calais Monod

SEU
Marquette

SEU
Douvrin
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Etablissement

Barbry Cambron SA

Bellier et Cie

Blanchisserie du Chru

Bracq Impression

Carbonisage de Mouvaux

Caudrésienne de B.T.A

Coloredo

Cousin Filterie SA

Decoster

Deffresnes Duplouy

Desseilles Colour Center

Dickson Constant

Ennoblissement de Flandre
(Ex Descamps)

Feutrie SAS

Filartois

A\ CRGIE]
annuel rejeté
(m3)
208328
210878
80219

5137

16244

89080

151874

22967

285707

NC

15360,9

60125

203163

257,693

84677

DRIRE Nord - Pas-de-Calais — IRE 2007 — EAU

Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Observations
DCO DBO5 MES NGL P DCO DBO5 MES \\[e]N P

19928

197171

24906

3359

12498

42724

170695

975

164644

NC

15391,97

57900

78347

59 629

4340

5017

61365

10274

392

2405

12751

41643

129

37634

NC

158,62

14800

4172

677

4115

41202

2267

718

5190

9409

23405

35,6

19754

NC

474,46

4500

17381

11242

687

6096

597

216

1008

3968

2804

NC

966,97

1300

266

19 928

2509 23 661

306

15 235

1125

3955 2 563

10 242

975

46 100

NC NC

1847

260 19 686

78 347

59 629

93 434

5017

1841

12

120

255

833

129

4892

NC

2516

4172

20

4115

1648

50

260

470

1170

36

8494

NC

19

675

17 381

11 242

21

914

52

101

556

393

NC

145

1196

35

527

435

NC

146

34

Augmentation DBO5 due a augmentation du débit rejeté
suite a un accroissement d’activité par rapport a 2005

Zn=29,3kg

Augmentation des rejets de phosphore

Cessation d’activité au 31/10/2006

Baisse importante charges polluantes dues a I'amélioration
de I'efficacité de I'outil de pré traitement

Augmentation des rejets en MES - Etude en cours pour la
mise en ceuvre d'un filtre a sable.

cessation d’activité de production en juin 2006 - Cessation
totale prévu mai 2007

Données rejet non communiquées
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Etablissement

Commune

Activité

Production 2006

Total
prélevement

Milieu récepteur final

Traitement interne

Traitement
externe

H & G Barbry

Intissel

Lamato

Lamato

Montpellier

Nordlys

Nylstar
Nylstar
RLST Localinge
RLST Localinge

Remy Lenfant Teinturerie

RLST Elis

Roquette Textiles

Rozendaal

Satel - Rentex

Sdez

Setex

276

Sailly sur La Lys

Wattrelos

St Laurent Blangy

St Laurent Blangy

Lille

Bailleul

St Laurent Blangy
St Laurent Blangy
Wattrelos
Coulogne

Hem

Marcq en Baroeul

Wasquehal

La Madeleine

Wallers

Bondues

Cateau Cambrésis

Blanchiment, teinture, impression

Production d’entoilage non-tissé
Filature des fils et fibres textiles

synthétiques

Filature des fils et fibres textiles
synthétiques

Blanchiment, teinture, impression

Fabrication , finissage et négoce de
non tissés

Production de fil et polymére
polyamide
Production de fil et polymere
polyamide

Laveries, blanchisseries, pressing
Laveries, blanchisseries, pressing

Teinture et appréts

Laveries, blanchisseries, pressing

Blanchiment, teinture, impression

Traitements physico-chimiques

Laveries, blanchisseries, pressing

Laveries, blanchisseries, pressing

Blanchiment, teinture, impression

NC

108230Millions m?

8133 T

8133 T

NC

5350 T

32500 T

7571°T

7918 T

462 T

5231 T

5344436 m

4000 T

NC

NC

NC

(m3/an)

40708
16009

1011005

54731

70673

3062214

NC

89430

47398

119838

208993

245781

37660

30479

52222

La Lys

Espierre

La Scarpe

La Scarpe

La Marque

Becque de la Blanche

La Scarpe
La Scarpe
Espierre
Canal de Marck

La Marque

La Marque

La Marque

La Marque

La Scarpe

Espierre

Selle

Lagunage aéré
Ultrafiltration

Pretraitement par

floculation-coagulation

en station

Physico-chimique

Physico chimique

Homogénéisation
Température - Ph
- dégrillage
Dégrilleur +
homogénéisation
Dégrillage
neutralisation et
dessablage

Homogénéisation

Neutralisation pH

Station physico-
chimique

Traitement physico-

chimique
Décantation

Homogénisation

SEU Grimonpont
Wattrelos

SEU
Arras

SEU
Marquette

SEU
Bailleul

SEU
Arras
SEU Grimonpont
Wattrelos
SEU
Calais Monod
SEU
Villeneuve d'Ascq

SEU
Marquette

SEU
Marquette

SEU
Marquette
SEU
Pecquencourt

SEU Grimonpont
Wattrelos
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=]
Volume total Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Etablissement annuel rejeté Observations
(m3) DCO [0]:{01 MES \\[c]® P DCO DBO5 MES \\[e]N P

H & G Barbry 36600 10419 1824 2389 10 419 1824 2 389

Intissel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Pas de rejets d’eaux de process

Lamato 28277 203792 97820 7361 8365 15 8 152 1956 147 1171 3
Rejets en notable augmentation du fait de I'activité en
constante augmentation (pour mémoire, 3 lignes de

Lamato 330806 20248 6305 3388 4258 61 20248 6305 3388 4258 g1  |abrication de capacité 100t/m de septembre & décembre
2005, idem jusqu’a fin mars 2006, puis démarrage de la
poly-condensation en avril) .Les normes de rejet sont
respectées.

Montpellier 48431 61120 20640 6041 2099
Augmentation de la production (+ 15%) expliquant pour
partie la hausse de la consommation d’eau (+25%). L'autre
raison étant une dégradation progressive d’un systeme de
filtration d’eau assurant normalement un recyclage de celle-

Nordlys 54924 23157 5876 2804 2592 26,3 1853 118 252 570 12 5 L Tesen fm [UES e oei el & uae eunrroE fen
de production de produits carbonés. Etude d’amélioration
en cours. La hausse sur P (+228%) et Azote total (+78%) est
plus liée a la précision des mesures

Nylstar 2481383 0 5118 2876 29711 289 0 5118 2876 29711 289 Parametres classiques surévalués par la méthode de calcul

Nylstar 47321 587058 371144 2552 50341 18 23 482 7 423 51 7 048 3 Parametres classiques surévalués par la méthode de calcul

R.L.S. T. Localinge NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC Données rejets non communiquées

R.L.S.T. Localinge 89430 27408 17600 19402 891 1979 3289 528 776 134 416

Remy Lenfant Teinturerie 47443 28780 11720 5570 1439 117 56

Rlist Elis 97746 94107 31938 37559 1156 275
Programme de réduction de pollution a la source. Fin

Roquette Textiles 169556 351278 111525 65689 12739 L, 719 CETTERIE 219 G0 (8 (PRl eI 6 G [EEIEED Gl 612
caractériser les rejets d’eaux usées industrielles par unités
de production principales.

Rozendaal 192621 352974 123274 32460 12155 1225 120 011 20 957 4 869 11183 686

Satel - Rentex 18304 17365 8321,7 1649 242,5 241,95 2 257 499 132 61 77

Sdez 14445 15596 6038 2844 165 177 1404 302 142 17 19

Setex 51073 39061 9191 4543 940 39 061 9191 4543 940 As=1,6kg Cr=0,5kg Mn=1kg Ni=0,5kg Pb=3,1kg
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Etablissement

Commune

Activité

Production 2006

Total
prélevement

Milieu récepteur final

Traitement interne

Traitement
externe

Société d’'Impression d’'Hem (SIH)

Staf AS

Sublistatic International

TBN Fontainend

Teinturerie Bernard Freres

Teinturerie de Coquelles

Teinturerie de La Justice

Teinturerie Delalys SN

Teinturerie La Lys

Tissavel International

Traitex SAS

Verhaeghe Industries

278

Hem

Hénin Beaumont

Hénin Beaumont

Fontaine Notre Dame

Willems

Coquelles

Roubaix

Houplines

Halluin

Neuville en Ferrain

Merville

Bondues

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Location de linge

Blanchiment, teinture, impression

Textile et habillement, teinture,
impression

Ennoblissement sur fils en bobines,
toutes matieres

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

Blanchiment, teinture, impression

41334911m2

2987 T

9224 T

NC

653 T

963 T

567396 Kg

NC

437895 metres

512 T

529 T

(m3/an)

89677

120523

NC

108185

NC

84745

69514

65664

NC

42090

65839

46906

La Marque

Canal de la Dedle

Canal de la Dedle

L'Escaut

La Marque

Espierre

La Lys

La Lys

Becque de Neuville

La Lys

Espierre

STEP biologique
assistée par
membranes

Station d’Epuration
Biologique

Physico-chimique

injection de CO? pour

la neutralisation
du PH puis par
décantation

Homogénéisation

Pré-traitement

Homogénéisation

récupération caloris

homogénéisation

Biologique

Prétraitement

SEU
Villeneuve d'Ascq

SEU
Hénin-Beaumont

SEU
Hénin-Beaumont

SEU
Cambrai

SEU
Villeneuve d’Ascq

SEU
Rue de Toul. Calais

SEU Grimonpont
Wattrelos

SEU
Houplin Ancoisne

SEU Merville

SEU Grimonpont
Wattrelos
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Etablissement

Société d’'Impression
d’Hem (SIH)

Staf AS

Sublistatic International

TBN Fontainend

Teinturerie Bernard Freres

Teinturerie de Coquelles

Teinturerie de La Justice

Teinturerie Delalys SN

Teinturerie La Lys

Tissavel International

Traitex SAS

Verhaeghe Industries

A\ CRGIE]
annuel rejeté
(m3)

76311

102274

NC

89000

NC

79410

67346

56762

NC

32166

38811

46906

DRIRE Nord - Pas-de-Calais — IRE 2007 — EAU

Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Observations
DCO DBO5 MES NGL P DCO p]:{e L} MES \\[e]N P

20330

5776

NC

54735

NC

71594

72531

40860

NC

2137

49946

31430

490

400

NC

21360

NC

15417

18460

NC

70

17310

6598

268

301

NC

18690

NC

4296

875

14150

NC

667

3743

156

1950 860
1459 72
NC NC
1068
NC NC
1324 47
NC NC
338
93

1017

462

NC

2737

NC

7 159

6528

2 452

NC

2137

1498

2829

5

NC

427

NC

308

369

NC

70

173

330

3

12

NC

187

NC

215

44

566

NC

667

37

117

540

NC

139

NC

212

NC

338

86

15

NC

NC

NC

10

Baisse d’activité en 2006

As=0,4kg Cr=0,5kg Ni=2,3kg Pb=4,6kg

Etablissement en liquidation judiciaire

Cr=0,89kg Mn=0,89kg Ni=0,89kg Pb=1,78kg

Données rejet non communiquées

Correspond a I'entreprise anciennement «Coquelles
teintures»

Cr=23,4kg Mn=3,78kg

Données rejet non communiquées malgré plusieurs
relances
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